Проект

[bookmark: _GoBack]Субъект правотворческой инициативы - комитет по социальным вопросам Рязанской городской Думы;
Разработчик проекта - управление правового обеспечения Рязанской городской Думы.

РЯЗАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение
Рязанского городского Совета
от 25.04.2002 № 182 «Об утверждении
Положения о мемориальных досках
на территории г. Рязани»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования - городской округ город Рязань, Рязанская городская Дума р е ш и л а:

1. Внести в решение Рязанского городского Совета от 25.04.2002 № 182                        «Об утверждении Положения о мемориальных досках на территории г. Рязани» (далее - решение) следующие изменения:
1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рязанской городской Думы, к основным направлениям деятельности которого относятся социальные вопросы.»;
2) в Положении о мемориальных досках на территории г. Рязани, утвержденном решением:
2.1) в разделе 1:
- абзац второй изложить в следующей редакции:
«Мемориальная доска - плита с текстом (иногда с изображением), увековечивающая память о лице (группе лиц) или событии и установленная на фасаде здания (сооружения), связанного с этим лицом (группой лиц) или событием.»;
- абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Настоящее Положение разработано на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законов Российской Федерации от 09.10.1992  № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава муниципального образования - городской округ город Рязань.»;
2.2) в разделе 2:
- в абзаце первом первое предложение изложить в следующей редакции:
«Предложения об установке мемориальных досок и других памятных знаков могут вносить органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации различных форм собственности, органы территориального общественного самоуправления, инициативные группы граждан численностью не менее 50 человек (далее – инициаторы).»;
- абзац второй после слов «памятных знаков» дополнить словом «инициаторами»;
- в абзаце третьем слова «юридических или физических лиц» исключить, дополнить словами «(группы лиц)»;
- абзац пятый дополнить словами «(группы лиц)»;
- абзац десятый изложить в следующей редакции:
«7. Письменное обязательство о финансировании работ по изготовлению, установке и обеспечению торжественного открытия мемориальной доски или памятного знака.»;
- абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«9. Выписка из протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, подтверждающая согласие указанных лиц на установку мемориальной доски или памятного знака, подписанная председательствующим на общем собрании и секретарем общего собрания (в случае, если для размещения мемориальной доски или памятного знака необходимо использование общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме).»;
2.3) в разделе 3:
- в абзаце втором последнее предложение изложить в следующей редакции: «При рассмотрении предложений топонимическая комиссия должна учитывать наличие (или отсутствие) других форм увековечивания памяти лица (группы лиц) или события, соответствие предлагаемых к увековечиванию лица (группы лиц) или события критериям, установленным настоящим разделом.»;
- в абзаце четвертом последнее предложение изложить в следующей редакции: «Запрещается установка мемориальной доски на фасаде здания (сооружения), требующего капитального ремонта.»;
- в абзаце пятом слово «заявителям» заменить словом «инициаторам»;
2.4) в разделе 4:
- в абзаце первом слова «характеру сооружения» заменить словами «внешнему виду здания (сооружения)», перед словами «привносится как новый элемент» дополнить словами «или другой памятный знак»;
- абзац третий изложить в следующей редакции:
«- текст в лаконичной форме должен содержать характеристику достижения, деятельности лица (группы лиц) или события, которому посвящена мемориальная доска;»;
- абзац пятый после слова «лица» дополнить словами «(группы лиц)»;
- абзац шестой изложить в следующей редакции:
«- в тексте мемориальной доски, посвященной лицу (группе лиц), обязательно полное указание фамилии, имени и отчества (при наличии) этого лица (группы лиц).»;
2.5) в разделе 5:
- в абзаце первом слова «распоряжение о проектировании, изготовлении» заменить словами «правовой акт об изготовлении (в случае привлечения бюджетных средств)»;
- в абзаце втором слова «ходатайствующих организаций или лиц» заменить словом «инициаторов»;
- в абзаце четвертом после слова «зданий» дополнить словом «(сооружений)»;
- в абзаце пятом слова «на фасадах и в интерьерах зданий и сооружений» заменить словами «на фасадах зданий (сооружений)»;
- абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Мемориальные доски и другие памятные знаки устанавливаются на хорошо просматриваемых местах, как правило, на высоте не ниже двух метров. Мемориальные доски и другие памятные знаки могут иметь место для возложения цветов.»;
- в абзаце седьмом слова «На стене здания, сооружения» заменить словами «На фасаде здания (сооружения)»;
2.6) в разделе 6:
- в абзаце первом слово «производится» заменить словом «обеспечивается»;
- абзац третий после слова «здания» дополнить словом «(сооружения)».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Рязанские ведомости» и разместить на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рязанской городской Думы, к основным направлениям деятельности которого относятся социальные вопросы.

Глава муниципального образования,
председатель Рязанской городской Думы                                             Т.Н. Панфилова

3